ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.02.2015 № 139-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Администрации
области от 28.02.2001 № 22-а

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации области от 28.02.2001

№ 22-а «О порядке регистрации коллективных договоров и соглашений»
следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях осуществления работы по проведению уведомительной реги-

страции коллективных договоров и соглашений, заключенных в Ярославской
области, и контроля за их выполнением».

1.2. В пункте 3 фамилию и инициалы «Костин В.Г.» в соответствую-
щем падеже заменить фамилией и инициалами «Даниленко Р.А.» в соответ-
ствующем падеже.

2. В Положении о порядке регистрации коллективных договоров и со-
глашений, заключенных в Ярославской области, утвержденном постановле-
нием:

2.1. В разделе 1:
2.1.1. Пункты 1.1, 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.1. Положение о порядке регистрации коллективных договоров и со-

глашений, заключенных в Ярославской области (далее - Положение), разра-
ботано в соответствии со статьями 50 и 51 Трудового кодекса Российской
Федерации, статьями 32 и 34 Закона Ярославской области от 8 мая 2003 г.
№ 21-з «О социальном партнерстве в Ярославской области».

1.2. Целями проведения уведомительной регистрации коллективных
договоров и соглашений, заключенных в Ярославской области (далее - реги-
страция), являются:

- выявление условий, ухудшающих положение работников по сравне-
нию с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми ак-
тами, содержащими нормы трудового права;

- сообщение о выявленных условиях, ухудшающих положение работ-
ников, представителям сторон, подписавшим коллективный договор, согла-
шение, а также в Государственную инспекцию труда в Ярославской области;

- получение информации о количестве и содержании заключенных
коллективных договоров и соглашений;

- оказание консультационной помощи организациям при разработке
проектов коллективных договоров и соглашений;

2
- осуществление контроля за выполнением коллективных договоров и

соглашений.».
2.1.2. Пункты 1.4, 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.4. Регистрация коллективных договоров и территориальных согла-

шений осуществляется органами по труду городских округов и муниципаль-
ных районов Ярославской области (далее - органы по труду).

1.5. Регистрация регионального соглашения, отраслевых и иных согла-
шений, заключаемых на региональном уровне, осуществляется департамен-
том труда и социальной поддержки населения Ярославской области (далее -
департамент).».

2.2. В разделе 2:
2.2.1. Пункты 2.1, 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.1. Коллективный договор в течение семи дней со дня его подписа-

ния в трех экземплярах (два оригинала и одна копия) с приложениями, а при
наличии разногласий сторон - с протоколом разногласий, направляется на
регистрацию работодателем, представителем работодателя (работодателей).».

«2.2. Соглашение в течение семи дней со дня его подписания в четырех
экземплярах (три оригинала и одна копия) вместе с приложениями, а при
наличии разногласий сторон - с протоколом разногласий, направляется на
регистрацию работодателем, представителем работодателя (работодателей).».

2.2.2. Пункт 2.4 признать утратившим силу.
2.2.3. Абзацы второй, третий пункта 2.5 изложить в следующей редак-

ции:
«Регистрация коллективного договора, территориального соглашения

проводится в течение десяти дней с момента поступления в орган по труду.
Регистрация регионального соглашения, отраслевых и иных соглашений, за-
ключаемых на региональном уровне, осуществляется в течение десяти дней с
момента поступления в департамент.

После проведения регистрации коллективного договора, соглашения их
копии хранятся до окончания срока действия.».

2.2.4. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Руководители органов по труду ежеквартально представляют в

департамент информацию о ходе регистрации коллективных договоров и
территориальных соглашений и результатах контроля за их выполнением.».

2.3. Пункты 3.3, 3.4 раздела 3 признать утратившими силу.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов